
REGISTRO GENERALE N. 127 del 07/06/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 07/06/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 48 del 07/06/2019 
PROPOSTA N. 190 del 07/06/2019 

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018/2020. INCARICO 

PER LA VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ED 

EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO 

BOTTAZZI" 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 con D.G.R. n. 16 del 16.04.2018 la Regione Puglia ha approvato l’Avviso pubblico "Piano regionale 

triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013 

(convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018" (di 

seguito "Avviso PRT.ES.2018/2020") per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

 il PRT.ES.2018/2020 ha il duplice fine di contrastare l’abbandono scolastico attraverso il miglioramento 

degli standard di sicurezza e di qualità degli ambienti per l’apprendimento, in linea con quanto previsto 

dalla programmazione comunitaria, nazionale e regionale, ed in coerenza con la pianificazione di settore, 

nella quale si afferma che il perseguimento degli obiettivi di riduzione della dispersione e aumento delle 

competenze e delle capacità di apprendimento degli studenti presuppone il miglioramento della qualità 

del servizio educativo, il potenziamento e qualità dell’offerta formativa e contestualmente, il 

miglioramento della qualità delle infrastrutture scolastiche e di tutto ciò che costituisce l’ambiente per  

l’apprendimento; 

 sulla base del PRT.ES.2018/2020 saranno definiti i singoli piani annuali 2018-2019-2020 al fine di 

ripartire le risorse di cui al D.M. MEF 47/2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 07/06/2019 

 il PRT.ES.2018/2020 potrà essere utilizzato da parte dello Stato o da parte della Regione per la 

concessione di finanziamenti relativi all’edilizia scolastica, diversi da quelli di cui al D.M. MEF 

47/2018, anche con riferimento a specifiche tipologie di intervento e/o specifiche lavorazioni in ragione 

della coerenza con il finanziamento da assegnare. Ciò anche con riferimento alla programmazione 

unitaria 2014/2020 considerato che le proposte progettuali inserite nel Piano favoriscono delle priorità di 

investimento definite nell’ambito della stessa programmazione unitaria; 

 questa Amministrazione intende sostenere l’istruzione, la qualificazione professionale e la formazione 

permanente con azioni finalizzate alla messa in sicurezza degli edifici scolastici, ad aumentare 

l’attrattività delle istituzione scolastiche statali attraverso la riqualificazione delle infrastrutture, la 

sicurezza delle stesse, ma anche attraverso una ridefinizione degli spazi architettonici per assicurare 

approcci innovativi della didattica, e pertanto intende partecipare all’iniziativa di cui all’Avviso in 

oggetto;  

 le tipologie di proposte progettuali ammissibili a finanziamento nell'ambito dell'Avviso 

PRT.ES.2018/2020 sono le seguenti: 

a1)  interventi di sostituzione edilizia, con demolizione e ricostruzione di edifici esistenti, privi di vincolo di 

interesse culturale, nel caso in cui l’intervento di adeguamento sismico è finalizzato ad ottenere il certificato 

di agibilità non sia conveniente; 

a2) interventi di sostituzione edilizia, per delocalizzazione nello stesso lotto o in altro sito, di edifici esistenti, privi 

di vincolo di interesse culturale, posizionati in zone a rischio idrogeologico molto elevato (R4) ed elevato 

(R3); 

a3)  interventi di adeguamento sismico, come definito dal Decreto del 17.01.2018 del MIT "Aggiornamento delle 

Norme tecniche per le costruzioni" pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018 riguardanti edifici di 

proprietà pubblica destinati ad uso scolastico; 

a4)  interventi di adeguamento sismico, come definito dal Decreto del 17.01.2018 del MIT "Aggiornamento delle 

Norme tecniche per le costruzioni" pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018, per edifici di 

proprietà pubblica con destinazione post operam ad uso scolastico, per sostituzione di edifici scolastici in cui 

l’adeguamento sismico non sia conveniente, che rispettino gli indici di funzionalità didattica, edilizia ed 

urbanistica previsti dal D.M. del 18.12.1975; 

a5)  interventi di miglioramento sismico, come definito dal Decreto del 17.01.2018 del MIT "Aggiornamento delle 

Norme tecniche per le costruzioni" pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018, con un indice di 

rischio minimo α post operam ≥ 0,60 e con un differenziale minimo ≥ + 0,20 α, nel caso in cui l’edificio non 

sia adeguabile in ragione di vincolo di interesse culturale; 

a6)  interventi di miglioramento sismico, come definito dal Decreto del 17.01.2018 del MIT “Aggiornamento delle 

Norme tecniche per le costruzioni” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018, con un indice di 

rischio minimo α post operam ≥ 0,60 e con un differenziale minimo ≥ + 0,20 α; 

Considerato che: 

 questo Comune, avendo inteso partecipare al suddetto Avviso Pubblico, ha incaricato formalmente 

l’ufficio tecnico comunale di svolgere gli accertamenti e predisporre gli elaborati progettuali relativi ad 

un Intervento di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficentamento Energetico 

dell’Istituto Comprensivo di Marittima “Filippo Bottazzi”; 

 ai sensi dell'art. 5 punto 2 lett. D) dell'Avviso PRT.ES.2018/2020, in caso di ammissione a 

finanziamento nell'ambito dello stesso Avviso, gli edifici interessati dai suddetti interventi dovranno 

mantenere la destinazione d'uso scolastica per un periodo non inferiore a 10 anni dalla data di 

concessione del finanziamento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 07/06/2019 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 2/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo, 

redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, Ing. Tommaso Gatto, relativo ad 

Intervento di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficentamento Energetico 

dell’Istituto Comprensivo “Filippo Bottazzi” di Marittima, dell’importo complessivo di €. 

1’350’000,00#; 

 in data 2/07/2018 con nota prot. n. 6853 è stata inoltrata alla Regione Puglia richiesta di finanziamento 

relativa ad interventi previsti dal piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 sull’immobile in 

Marittima alla via Roma; 

 con Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione ed Università della Regione Puglia 2 agosto 2018, 

n. 70 è stato approvato il piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 e la graduatoria delle istanze 

ritenute ammissibili, fra le quali anche quella presentata dal Comune di Diso per l’edificio scolastico di 

via Roma a Marittima con il punteggio di 75; 

Visto l’art. 6 dell’Avviso pubblico per la formazione del piano regionale triennale di edilizia scolastica 

2018/2020 il quale prevede l’aggiornamento del piano regionale triennale nel corso del 2019 e del 2020 con 

il conseguente aggiornamento dei punteggi; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha inteso:  

 incrementare il livello di progettazione (criterio di valutazione 2) passando dal definitivo all’esecutivo;  

 migliorare il livello di conoscenza della prova di vulnerabilità sismica effettuata passando ad un livello 

Lc3 (criterio di valutazione 2); 

Visto il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’ing. Tommaso 

Gatto dell’Intervento di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficientemento 

Energetico dell’Istituto Comprensivo di Marittima “Filippo Bottazzi” dell’importo di €. 1’350'000,00#; 

Dato atto che  

 che, preliminarmente all’approvazione del sopracitato progetto esecutivo, dovrà essere eseguita l’attività 

di verifica e validazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

 che l’Amministrazione non dispone di un “sistema interno di controllo qualità” come indicato dall’art. 

26 comma 6 lett. “c” - secondo periodo - del D.Lgs. 50/2016; 

 che, inoltre, non vi sono all’interno della stessa Amministrazione, altre figure tecniche che possano 

svolgere funzioni di verifica e validazione del progetto; 

 che l’Autorità Anticorruzione (ANAC), al p.to 9 delle Linee Guida n. 3, ha espressamente previsto che: 

“le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori di 

speciale complessità o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-

artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi 

di importo superiore a 1.500.000 di euro. Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 di euro si 

applicano le disposizioni di cui all’art. 26, comma 6, lett. d), e comma 7, del Codice”;  

 che, per quanto sopra, appare necessario affidare le suddette attività di verifica a validazione, a soggetto 

esterno che svolga, per ruolo e funzione istituzionale, le medesime attività per altre Amministrazioni 

appaltanti;  

 che le somme occorrenti per la remunerazione di tali attività trovano copertura fra le somme a 

disposizione dell’intervento di cui trattasi e che la tipologia ed il valore dei servizi di che trattasi 

rientrano nella fattispecie e nel limite di spesa stabiliti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

 che nel rispetto del suddetto art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs., si ritiene opportuno procedere 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 07/06/2019 

all’affidamento del servizio tecnico di verifica/validazione mediante affidamento diretto di cui al comma 

2 lett. a) del menzionato articolo 36;  

 che in considerazione di quanto sopra, della necessità di provvedere in tempi ristretti viste le prossime 

scadenze del bando pubblico, il Responsabile del Settore “Assetto del Territorio” ha acquisito la 

disponibilità a svolgere nel più breve tempo possibile l’incarico di verifica e validazione del progetto 

esecutivo dell’Intervento di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficentamento 

Energetico dell’Istituto Comprensivo “Filippo Bottazzi”, da parte dell’ ing. Francesca Cancelli, nata a 

Maglie il 3/10/1978 (Codice Fiscale: CNCFNC78R43E815B), con studio tecnico a Maglie in via 

Principe di Piemonte n. 6, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2857 dal 

7/05/2007 

Ritenuto di poter conferire l’incarico relativo alla attività di verifica e validazione della progettazione 

esecutiva in argomento all’ing. Francesca Cancelli; 

Acquisita la disponibilità dell’ing. Francesca Cancelli per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi;  

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000.  

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC.  

Per le motivazioni in premessa specificate, da intendersi qui integralmente trascritte, 

DETERMINA 

1) Di conferire all’ing. Francesca Cancelli, nata a Maglie il 3/10/1978 (Codice Fiscale: 

CNCFNC78R43E815B), con studio tecnico a Maglie in via Principe di Piemonte n. 6, iscritta all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2857 dal 7/05/2007, l’incarico relativo alle attività di 

Verifica e Validazione della progettazione esecutiva dell’Intervento di Adeguamento Sismico, Messa 

a Norma degli Impianti ed Efficentamento Energetico dell’Istituto Comprensivo “Filippo Bottazzi”; 

2) Di dare atto che le somme per il corrispettivo di tale attività trovano copertura nel quadro economico 

dell’intervento che parteciperà all'Avviso Pubblico della Regione Puglia denominato "Piano regionale 

triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013 

(convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018" per 

la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 

riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

3) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G.: ZE128C0F9A 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,  della legge n. 

212/2012; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 127 del 07/06/2019 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 190 del 07/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

07/06/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 190 del 07/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 07/06/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 269 

Il 07/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 127 del 07/06/2019 con oggetto: 

PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018/2020. INCARICO PER LA 

VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI ADEGUAMENTO SISMICO, 

MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “FILIPPO BOTTAZZI" 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 07/06/2019.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


